Bominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto regnat Deus in secula seculorum. Amen.

HOMILIA LXXXV.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore accedentes discipuli ad Jesum dixerunt illi : Dimitte turbas, ut euntes in castella vilasque quæ circa sunt, divertant et inveniant escas, etc.

Bie declinata turbas Salvator reficit, quia vel sine seculorum propugnante, vel cum sol justitiae pro nobis occubuit, spiritualis inediæ suimus tabe salvati.

Ait autem ad illos : Vos date illis manducare. Provoeat apostolos ad fractionem panis, ut illi se non habere testantibus magnitudo signi notior fiat : simul insinuans, quia per eos quotidie jejunia nostra sunt corda pascenda. Quid enim ait Petrus cum per epistolam loquitur, nisi ut verbi paulo corda nostra male jejuna satientur? Quid Paulus? Quid Joannes per epistolam loquentes operantur, nisi ut mentes nostræ celestia alimenta percipient, et inediæ suæ fastidium quo moriebantur vincant? At illi dixerunt : Non sunt nobis plus quam quinque panes et duo pisces. Nondum erant apostolis plus quam quinque panes Mosaicæ legis et duo pisces utriusque testamenti, quæ diutius abdito mysteriorum latentium quasi undis abyssi tegebantur atque alebantur occulta.

Erant autem fere viri quinque millia. Quia quinque sunt exteriores hominis sensus, quinque millia viri Dominum secuti; designant eos qui in sæculari adhuc habitu positi exterioribus quæ possident bene Cuti noverunt: qui recte quinque panibus aluntur, quia tales necesse est legalibus adhuc præceptis institui. Nam qui mundo ad integrum renuntiant, et quatuor sunt millia et septem panibus refecti: hoc est et Evangelica perfectione sublimes, et spirituali sunt gratia docti. Cujus significandæ distantia causa, mystice reor in introitu quidem tabernaculi quinque columnas deauratas, ante oraculum vero, id est, Sancta sanctorum quatuor fieri jussas, quia videlicet incipientes, per legem castigantur ne peccent; perfecti autem per gratiam, ut devotius Deo vivant admonentur.

Ait autem ad discipulos suos : Facite illos discubere per convivia quinquagenos. Et ita fecerunt. Diversi convivantium discubitus diversos per orbem D conventus Ecclesiarum quæ unam catholicam faciunt designant. Qui bene non solum quinquageni, sed attestante Marco, etiam centeni discubuerunt: nam quia quinquagesimus poenitentia psalmus est, centenarius autem numerus de lœva transit in dextra. Quinquageni ad convivium Domini discumbunt, quia adhuc in poenitentia commissorum positi verbi auditum percipiunt: centeni autem quia jam præsumpta veniae spe de solo vita æternæ desiderio suspirant.

Acceptis autem quinque panibus et duobus piscibus, resexit in cœlum et benedixit illis: ei fregit et distribuit discipulis suis ut ponerent ante turbas. Et

A manducaverunt omnes et saturati sunt. Turbis eaurientibus Salvator non nova creat cibaria, sed acceptis his quæ habuerunt discipuli, benedixit, quia veniens in carne non alia quam prædicta sunt prædicat; sed prophetæ dicta mysteriis gratiæ grava demonstrat. Respicit in cœlum, ut illuc dirigendam mentis aciem, ibi lumen scientiæ doceat esse querendum, frangit et ante turbas ponenda distribuit discipulis: quia clausa legis et prophetiæ sacramenta eis quæ per mundum prædicent patescunt, largitor omnium bonorum Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula seculorum. Amen.

HOMILIA LXXXVI.

FERIA VI.

Lectio Joeli prophætæ.

Hæc dicit Dominus Deus : Exultate, filii Sion, et lætamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem justitiae, et descendere faciet ad vos imbre matutinum et serotoninum, ut in principio. Et implebuntur horrea frumento, et redundabunt torcularia vino et oleo. Et reddam vobis annos quos comedit locusta, bruchus, et rubigo, et eruca: sortitudo mea magna, quam misi in vos. Et comedelis vescentes et saturabimini, et laudabis nomen Domini Dei vestri, qui fecit vobiscum mirabilia: et non confundetur populus meus in sempiternum. Et sciene quia in medio Israel ego sum: et ego Dominus Deus vester, et non est amplius, et non confundetur populus meus in æternum.

Dedit, inquit, vobis Deus Pater doctorem justitiae, sive tribuit vobis alimenta justitiae, et descendere fecit ad vos pluvias temporaneas atque serotinas: pluvia tempestiva est quando primum doctrinam suscipimus; pluvia serotina, quando laboris nostri fructus recipimus, et ad perfectam sanctorum Scripturarum scientiam pervenimus. Potest pluvia temporanea et serotina Vetus et Novum accipi Testamentum. Et non solum, inquit, hoc dedit, sed fecit vos novis virtutibus frugibus abundare, et saturari, atque inebriari frumento et vino et oleo, de quo sæpe diximus: et annos quos perturbationibus in vobis regnabitibus perdidistis quando opera vestra locusta, bruchus, rubigo erucae consumperat. Deus vos perire non passus est, tunc comedelis fruges justitiae, et saturabimini: et laudabis nomen Domini Dei vestri qui fecit vobiscum mirabilia. Si autem post paenitentiam tantam ubertatem Deus rerum omnium pollicetur, quid respondebit Novatus? negans paenitentiam, et reformari posse peccatores in pristinum statum; si digna fecerint opera paenitentia; in transum enim Deus recipit paenitentes, ut vocet eos populum suum, et nequaquam asserat confundendos et habitatorem se in eorum medio reppromittat nec amplius eos alium habituros Deum, sed in eum toto animo confisuros, qui in illis maneat in æternum regnans in cœlo et in terra, non derelinquet omnes qui sperant in se, sed vitam eis tribuit in regno cœlesti et requiem sempiternam Jesus Christus Dominus

noster, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti per ommnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LXXXVII.

ITEM FERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore venit ad Jesum vir cui nomen Iairus, et ipse princeps synagogae erat, etc.

Priori lectioni quam de abiectione Synagoge fidei que Ecclesiae atque iterum instauracionis Synagogae sumus interpretati consequenter archisynagogi filia moriens subjungitur, quam dum suscitare properat Dominus, praeoccupat hemorroissa mulier, præripit sanitatem, sitque ut post veniens prior salute potiatur. Æthiopia enim præveniet manus ejus Deo, et cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvis fiet.

Et cecidit ad pedes Jesu, rogans eum ut intraret in dominum ejus. Si caput Christi Deus, pedes ejus consequenter incarnationis, qua terram nostram mortalitatis tetigit, accipiendi sunt. Cecidit igitur archisynagogus ad pedes Jesu, qui legislator cum tota patrum progenie Christum in carne apparentem longe sibi dignitatis gloria præferendum esse cognovit.

Quia filia unica erat illi sere annorum duodecim, et haec moriebatur. Ipsa Synagoga quæ sola legali institutione composita, quasi unica Moysi nata erat, quasi duodecimo ætatis anno, hoc est, tempore pubertatis appropinquante morichatur, quæ nobiliter a prophetis educata, postquam ad intelligibiles annos pervenerat, postquam spiritales Deo fructus gignere debebat, subito errorum languore consternata spiritualis vitae vias ingredi desperabiliter omisit, et si non a Christo succurreretur horrendam per omnia corruisset in mortem.

Et contigit dum iret, a turba comprimebatur. Ad puellam pergens sanandam Dominus a turba comprimitur, quia genti Judæa salutaria monita præbens quibus ægram intus ejus conscientiam erigeret, noxia carnalium populorum est consuetudine gravatus.

Et mulier quædam erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim. Mulier sanguine fluens Ecclesia est ex gentibus congregata, quæ ingenito carnalium delegationum polluta fluxu, atque a coetu jam fuerat segregata fidelium, sed dum verbum Dei Judæam salvare decerneret, paratam jam promissamque aliis præripuit spe certa salutem. Notandum est quod archisynagogi duodenis sit filia, et mulier haec ab annis duodecim sanguine fluxerit; hoc est eodem quo haec nata sit tempore illa cooperit infirmari, una enim pene eademque saeculi hujus ætate et synagoga in patriarchis nasci, et gentilium natio per orbem cepit idololatriæ sanie stedari, nam et geminæ fluxus sanguinis, hoc est et super idololatriæ superstitione, et super his quæ carnis ac sanguinis oblectatione patruntur, potest intelligi.

Quæ in medicos erogaverat omnem substantiam suam, nec ab ullo potuit curari. Medicos sive falsos theologos, sive philosophos legumque doctores sa-

A cularium, qui multa de virtutibus vitiisque subtilissime disserentes utilia se vivendi credendique instituta mortalibus dare promittebant.

Accessit retro et tetigit simbriam vestimenti ejus, et confessim stetit fluxus sanguinis ejus. Accedit et Dominum tangit Ecclesia, quia ei per fidei veritatem appropinquit. Accedit autem retro sive iuxta id quod ipse ait: Si quis mihi ministrat, me sequatur.

Et ait Jesus: Quis est qui me tetigit? Non ut ipse nesciat doceatur, sed ut virtus fidei quam noverat, imo quam ipse dederat, in muliere declaretur interrogat.

Negantibus autem omnibus, dixit Petrus et qui cum illo erant: Praeceptor, turbæ te comprimunt et affligunt, et dicis: Quis me tetigit? Quem turbæ comitantes passim comprimunt, una credula mulier Dominum tangit, quia qui diversis inordinate glomerantium heresisibus affligitur, sola catholice Ecclesiæ fideliter corde quesitatur.

Et dixit Jesus: Tetigit me aliquis, nam ego novi virtutem de me exisse, etc. Non ergo latet eum qui simbriam tetigerit; id est, incarnationis mysteria donec ad majora capienda perveniat perfecte amando crediderit.

At ipse dixit illi: Filia, fides tua te salvam fecit: vade in pace. Ideo filia, quia fides tua te salvam fecit; nec dixit fides tua te salvam factura est, sed salvam fecit. Ideo enim quia credidisti, jam salva facta es.

Adhuc illo loquente, venit quidam ad principem synagogæ, dicens ei: Quia mortua est filia tua, noli rexare illum. Salvata a profluvio sanguinis muliere, mox filia principis mortua nuntiatur, quia dum Ecclesia a viliorum labi mundata et ob fidei meritum, filia est cognominata. Continuo Synagoga perfida simul invidiæque letho soluta est; perfida quidem, quia in Christo credere noluit: invidiæ vero, quia Ecclesiam credidisse doluit.

Jesus autem, auditio hoc verbo, respondit patria puellæ: Noli timere, crede tantum, et salva erit. Pater puellæ cœtus doctorum legis accipitur, de quo Dominus ait, super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi: qui si credere ipsi voluerint etiam subjecta ei Synagoga solva erit.

D Et cum pervenisset domum, non permisit intrare secum quemquam, nisi Petrum, et Jacobum, et Joannem, et patrem, et matrem puellæ. Supra publice viduæ filius suscitatur, hic removentur plures arbitrii. Puto ergo quod in eo quoque pietas ibi Domini declaretur; quia vidua mater unici non patiebatur moras, et ideo ne amplius afficeretur maturitas additur. Est jam forma sapientiae in viduæ filio cito Ecclesiam credituram, in archisynagogi filia credituros quidem Judæos, sed ex pluribus pauciores.

Flebant autem omnes et plangebant illam. Nunquid possunt, inquit, filii sponsi lugere, quandiu cum illis est sponsus: venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt. Igitur Synagoga quia sponsi letitiam qua vivere posset amisit,

quasi inter plangentes mortua jacens, ne hoc quidem ipsum quare plangatur intelligit.

At ille dixit : Nolite flere, non est mortua, sed dormit. Hominibus mortua qui suscitare nequierant Deo dormiebat, in cuius ditione et anima recepta vivebat, et caro suscitanda quiescebat.

Et deridebant eum, scientes quia mortua esset : quia verbum resuscitantis deridere quam credere malebant, merito foras excluduntur, indigni qui miraculum resurgentis viderent.

Ipse autem tenens manum ejus clamavit, dicens : Puella, surge. Tenens ergo manum pueræ Jesus levavit eam, quia nisi prius mundatae fuerint manus Iudeorum, quæ sanguine plenæ sunt, Synagoga eorum mortua non consurgit.

Et rorersus est spiritus ejus, et resurrexit continuo. Marcus ita dicit, et confessim surrexit puella, et ambulavit spiritualiter insinuans, quia quisquis a morte anime Christo sibi manum confortante resipiscit, non modo a sordibus exsurgere vitiorum, sed et in bonis continuo perficere debet operibus.

Et jussit illi dari manducare. At testimonium quidem vitæ resuscitatam manducare præcipit, ut non phantasma, sed veritas crederetur. Sed et si quis a spiritali morte surrexerit, cœlesti necesse est mox pane satietur, et divini scilicet verbi et sacrosancti altaris particeps effectus.

Et stupuerunt, inquit, parentes ejus, quibus præcipit ne alicui dicerent quod factum erat. Juvenis extra portam, turba multa comitante atque intuente, suscitatur. Lazarus de monumento vocatus in tantum populis innotuit ut ob eorum qui viderunt testimoniuni, plurimæ Domino turbæ cum palmis occurrerent, et multi propter illum abirent ex Iudeis et crederent in Jesum. Quartum vero mortuum Dominus nuntiante discipulo agnoscit, sed quia qui pro ejus ereptione Dominum precarentur vivi defuerant, dimittit, inquit, ut mortui sepeliant mortuos suos, id est, mali malos noxiis laudibus gravent, et quia non adest justus qui corripiat in misericordia, oleum peccatoris impinguet caput suum. Justum est et valde condignum ut conditori et Salvatori nostro Iesu Christo debitas laudes dicamus et gratias illi in omnibus referamus, et pro beneficiis suis atque donis gratulantes devoti in ejus servitio usque in finem perseveremus, quia si hoc fieri, gaudii cœlestis cum sanctis angelis ejus in perpetuum participes erimus prestante ipso qui vivit et regnat per omnia saecula seculorum. Amen.

HOMILIA LXXXVIII.

SABBATO IN DUODECIM LCTIONIBUS.

Lectio Joelis prophete.

Hæc dicit Dominus Deus : Effundam spiritum meum super omnem carnem : et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae ; senes vestri somnia somniabant, et juvenes vestri visiones videbunt. Sed et super servos meos et ancillas meas effundam spiritum meum. Et dabo prodigia in cœlo et in terra, sanguinem et ignem et vaporem sumi. Sol convertetur in tenebras,

A et luna in sanguinem : antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. Et erit : omnis quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit, etc.

Hunc locum beatus apostolus Petrus impletum tempore Dominicæ passionis exposuit, quando descendens die Pentecostes Spiritus sanctus datus est Apostolis, ita ut mirarentur qui aderant et dicerent : *Nonne omnes isti qui loquuntur Galilæi sunt, et quomodo nos audivimus unusquisque linguam nostram in qua nati sumus : Parthi, et Medi, et Elamitæ ?* etc. Neque vero omnis qui acceperit Spiritum sanctum statim habebit et gratiam spiritalem, sed per effusionem Spiritus sancti diversas gratias consequentur, alii prophetiam ut filii et filiae qui majoris sunt meriti, alii somnia ut senes jam proiectioris ætatis, **B** alii visitationes ut juvenes qui vicerunt malignum ; servi vero et ancille qui adhuc Spiritum timoris habent et non dilectionis, quia perfectio foras mittit timorem, non habebunt prophetiam, non somnia, non visiones, sed Spiritus sancti effusione contenti, fidei tantum et salutis gratiam possidebunt. Tunc dabit prodigia Dominus in cœlo et in terra : in cœlo, quia sol est versus in tenebras, et luna in sanguinem ; in terra, quia tam vehementi et insolito motu terra contremuit ut monumenta aperta et saxa disrupta sint, quod autem dicit sanguinem et ignem et vaporem sive pavorem sumi, sanguis ille est, de quo et in Psalmista legimus : *Ut intingatur petrus in sanguine, et in Isaia : Quam rubicunda sunt vestimenta tua, et quem percuso latere Salvatoris* **C** *mistis aquis Romanus miles effudit, et ignis Spiritus sancti qui descendit de cœlo, et in Actibus apostolorum legimus : Apparuerunt illis disparitatem linguæ, tanquam ignis sedisque supra singulos eorum : et repleti sunt omnes Spiritu sancto et cœperunt loqui aliis linguis prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis. Illic est quisque venit Dominus mittere super terram, et antequam pataretur in discipulis optabat ardere. Sol quoque est versus in tenebras, quando pendente Dominum suum videre non ausus est. Et luna in sanguinem : quod juxta historiam factum esse credamus et ab evangelistis silentio prætermissum. Neque enim omnia quæ fecit Jesus scripta referuntur : *Quæ si scribantur per singula, ne ipsum quidem arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros.* **D** Hæc omnia priusquam dies Domini veniat magnus et horribilis futura describit, dies autem Domini magnus et horribilis, aut resurrectionis esse credendus est, aut certe multa post tempora dies iudicii qui vere magnus est et horribilis. Sed quod sequitur, et erit omnis qui invocaverit nomen Domini salvus erit, et hoc apostolus Paulus refert ad tempus Dominicæ passionis, magis de resurrectionis die intelligendum est.*

HOMILIA LXXXIX.

IN EODEM FESTO.

Lectio libri Levitici.

In diebus illis locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere filii Israel, et dices ad eos : Cum in-

grexi fueritis terram quam ego dabo vobis, et mesueritis segetem, seretis manipulos spicarum, primis messis vestrae ad sacerdotem. Qui elevabit faculum coram Domino ut acceptabilis sit pro vobis, etc.

Terram a Domino datam evangelicam doctrinam ei conversationem frequenter docuimus: ipsa enim terra dicitur propter fructus virtutum quae ex ea oriuntur, ab ipso autem data est; neque enim mediatore ad hanc usus est, sed proprio eam annuntiavit ore. Quando ergo ingressi sunt et messuerunt segetes ejus hi qui suscepserunt salutare verbum. Illi enim sunt et messores intelligibilis segetis, ad quos Dominus dicebat: *Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo Dominum messis ut mittat operarios in messem suam.* Manipulum autem primitiarum intelligibilis Sacerdos Christus, corpus proprium offerebat. Quia enim capitulum sive summa messis, verbi videlicet Salvatoris et divinae predicationis mortuorum erat resurrectio, verus manipulus et vera primitia nostrae messis tunc intelligibilis Sacerdos Christus corpus proprium a mortuis suscitavit. De quo Paulus dicebat: *Nunc autem Christus resurrexit a mortuis primitiae dormientium.* Sed quando hoc factum est? Altera die sabbati. Et sanctificabit illum sacerdos, esse autem primam diem Dominicæ passionis ea quæ ante hoc diximus ostenderunt, in qua Dominus suam hostiam non sine ratione dispensavit, ab altero die sabbati numerari precepit quinquaginta dies, Dominicum diem procul dubio volens intelligi; hic enim est altera dies sabbati: in hac enim resurrectio facta est, a qua hebdomadæ numerantur septem usque ad alteram diem expletionis hebdomadæ septimæ, Dominica rursus die Pentecostes celebramus festivitatem in qua sancti Spiritus adventum meruimus.

Et sic offeretis sacrificium novum Domino ex omnibus habitationibus vestris, panes primitiarum duos ex duabus decimis similibus fermentatae, quos coquetis in primitias Domini. Novum sacrificium, dicens, legis sacrificia vetera exclusit. Evangelica autem pro illis introduxit. Deinde addens de habitationibus vestris Ecclesiam significavit, et panes quidem primitiarum duos, id est, legem et Evangelium. Sunt ergo ex duabus decimis similibus fermentatae, ex doctrina quæ perfectam Dei divinitatem et perfectam humanitatem tradit, nec alter coqui nisi per talen doctrinam possint. Sed primitiae sunt Domino: primum enim Dominus cum legem perfecit et Evangelium post hoc docuit: *Audite quia dictum est antiquis, non occides, ego autem dico vobis, omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio.* Conjunxit enim hic legem Evangelio propter quod ejus primitiae dicuntur.

Et vocabis hunc diem celeberrimum atque sanctissimum: omne opus servile non facietis in eo. Legitimum sempiternum erit in cunctis habitaculis et in generationibus vestris. Quid ergo in ea est quod in his excellit: ecce enī et alios dics sanctos appelle-

lat, sed et de hoc priunum, Inquit, et appellabitis hunc diem celeberrimum, et post hoc atque sanctissimum, ut in eo cognoscere quid cum aliis commune, et quid in se proprium habet. In ipso enim gentium vocatio non praedicari solum, sed et operari coepit, quando Parthi, et Medi, et Elamitæ, et qui habitabant Mesopotamiam, Judæam et Pamphyliam, omnesque reliquæ gentes quas Lucas dinumeravit, audire Apostolos linguis suis magnalia Dei loquentes prædicantesque cooperunt. Nullum ergo opus servile in illo die faciamus, id est, quod ad servitatem pertinet, sed legitimū sempiternū in cunctis habitaculis et generationibus nostris servemus, nihil servile operandum in tempore quo ad nos venit Spiritus, quia ubi Spiritus Domini, ibi libertas, cui cuncti Patre, et Filio laus, honor et gloria permanet in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XC.

IN EODEM FESTO.

Lectio libri Deuteronomii.

In diebus illis dixit Moyses: Audi, Israel, que ego præcipio tibi hodie; cum intrareris in terram quam Dominus Deus tuus tibi datus est possideram, et obtinueris eam atque habitaveris in illa: tolles de cunctis frugibus tuis primitias et pones in cartallo, pergesque ad locum quem Dominus Deus tuus elegerit ut ibi invocetur nomen ejus, etc.

Per hæc verba quibus instruebantur Israelitæ quomodo in terra possessionis suæ primitias Dominum offerrent in cartallo per gratiarum actionem, eo quod crepti sunt de Ægypto, instituimus et nos ut intrantes per spiritualem Jordanem, hoc est, per baptismum et fidem sanctæ Trinitatis in terram Ecclesie ponamus in cartallo conversationis nostræ primitias bonorum operum, et deferamus Deo in altare fidei catholicæ, quatenus ea ibi suscipiat sacerdos noster, ille utique qui secundum ordinem Melchisedech a Deo factus est nobis pontifex, ibique confiteamur Domino: dicamusque ei, quod Syrus spiritalis qui interpretatur sublimis vel humectans persequeretur patrem nostrum protoplaston videlicet parentem, ita ut deciperet eum per superbiam et gulam, et transgressorum faciens privaret possessione paradisi. Unde incola factus est in Ægypto istius mundi, ubi peregrinatus in paucissimo numero, quia multis idololatriam sequentibus pauci permanerunt fideles. Sed postquam per legis conditionem plures excreverunt, qui scientiam et credulitatem unius Dei perceperere, affixerunt eos Ægyptii spiritales, maligni scilicet spiritus, qui imponebentes onera gravissima peccatorum oppresserunt genus humanum. Sed Deus omnipotens conditor et creator noster respexit humilitatem nostram et laborem atque angustiam, et misit unigenitum Filium suum qui manus Dei et brachium dicitur, ut eriperet nos de potestate tenebrarum et transferret in locum pacis, quatenus filii lucis efficieremur: tradiditque nobis terram lacte et melle manantem: Ecclesiam videlicet præsentem ubi et lac est innocentis

et facilis doctrinæ unde nutritantur sensu parvuli, et mel suavis atque multiplicis scientiæ unde satientur intellectu perfecti. Qui ergo hujuscemodi dona Deo offert convivium spiritale in domo Dei cum Levitis veris et advenis potest facere, quia et cum ministris Dei et fratribus suis atque cum omnibus qui se intelligunt in hoc mundo advenas esse et peregrinos, dapibus virtutum et scientiæ spiritalis feliciter reficietur atque implebitur, sicut post completum tempus mortalis vitæ, Deo largiente, perveniet ad regnum coeleste, ubi cum sanctis ejus latabitur in æternum: ipso præstante Domino nostro Iesu Christo qui vivit et regnat cum Deo Patre in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XCI.

IN EODEM FESTO.

Lectio libri Levitici.

In diebus illis dixit Dominus ad Moysen: Si in præceptis meis ambulaveritis, et mandata mea custodieritis, et feceritis ea, dabo vobis pluviam temporibus suis. Et terra gignet fructum suum, et ponis arbores replebuntur. Et apprehendet messum tritura vindemiam, et vindemia occupabit sementem: et comeditis panem vestrum in saturitate, et absque pavore habitatis in terra vestra. Dabo pacem in finibus vestris; dormietis et non erit qui exterreat. Auseram malas bestias, et gladius non transibit terminos vestros. Persequimini inimicos vestros et corrumpt coram vobis; persequentur quinque de vestris centum alienos, et centum e vobis decem millia: cadent inimici vestri in conspectu vestro gladio. Respiciam vos et crescere faciam; multiplicabimini, et firmabo pactum vobiscum. Comedetis vetustissima veterum, et vetera noris supervenientibus projicietis. Ponam tabernaculum meum in medio pestri, et non abjiciet vos anima mea. Ambulabo inter vos et ero vester Deus, vosque eritis populus meus. Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Ægyptiorum ne serviretis eis, et qui conseruasti catenas cervicum vestrarum ut incederetis erecti, etc.

Quomodo a Judeis inveniemus omnimodo hæc secundum litteram impleta, cum multi Dei prophetæ custodientes ejus mandata et in præceptis ejus ambulantes, in multa fuerunt afflictione constituti nec panem suum cum satietate, sed cum egestate comedevunt, quemadmodum Ezechiel cui ab ipso hoc Deo præceptum est: sed et Paulus eos qui in lege et Prophetis justificati sunt exponens dicebat: circuierunt in melotis et in pellibus caprinis, humiliati, afficti, quibus dignus non erat mundus. Illud autem magis intendere in his quæ dicta sunt oportet, quia custodientibus Dei mandata, triginta benedictiones in præsenti lex posuit. Sic enim eas numero invenies unamquamque benedictionem ab alia per conjunctionem in septuaginta editione discernens, quia tot annorum existens Dominus, de quo ait Paulus, ut occurramus omnes in virum perfectum in mensuram atatis plenitudinis Christi, venit ad baptisnum quatenus donationis perfectionem per ætatem quam agens bapti-

zatus est renuntiaret et ostenderet, et sic perfectus secundum tempus factus predicare Evangelium compit in quo omnis est vita et donationis plenitudo, et conversationis retributionisque quæ hic significavit.

Ait enim, et dabo vobis pluviam temporibus suis, dicit autem verbum Dei ut pote descendens de caelo gratiæ, de quo Moyses sic dixit, attende, cælum, et loquar, et audiat terra verba ex ore meo: expectetur sicut pluvia eloquium meum. Et terra gignit fructum suum: id est corpus nostrum: hujus enim boni fructus sunt, castitas, sobrietas, abstinentia. Et pomis arbores replebuntur, sive, ut Septuaginta transtulerunt, Ligna campi dabunt fructum suum. Ligna autem campi sunt animæ motus, ut pote qui sunt motibus intelligibilis nostræ terræ, videlicet carnis sublimiores.

Horum enim fructus est veritas, justitia, mansuetudo, compassio et his similia. Apprehendet messum tritura vindemiam, et vindemia occupabit sementem. Quia enim tritura terre colligit fructus, vindemia arborum recte fructus corporis ait fructus animæ comprehendere sive occupare quia hoc maximæ quidem benedictionis, uno eodemque tempore stabile et secundum corpus atque animam in virtutibus possidere. Et absque pavore habitatis in terra vestra, dabo pacem in finibus vestris. Si enim corpus stabile fuerit et anima fructificet, securi in terra nostra habitabimus, quia caro non concupiscit contra spiritum. Unde nec bellum per terram transibit, neque habebit tempus in resurrectione concupiscentiarum, de quibus ait Jacobus, unde bella et lites in vobis, nonne hinc, ex concupiscentiis vestris quæ militant in membris vestris, quibus destructis pax in terra nostra lege Dei resfrenata profligatur. Et dormietis, inquit, in retributionis autem specie etiam

hoc Scriptura sacra posuit, dormitio enim, ut pote requies, mors sanctorum dicitur: Et non erit, qui ex terra eat. Qui enim sic vixit quemadmodum in superioribus dictum est, non habebit qui eum terreat tempore mortis, quæ nobis dormitio est propter spem mortuorum resurrectionis. Non habebit autem qui exterreat. Nihil sibi conscient de quo terreatur. Auseram malas bestias, videlicet dæmones. Bestiae enim sunt ex simili malitia primum sicut latentes: deinde ut venenum importabile et mortiferum habentes. Persequimini inimicos vestros. Non possunt enim ante faciem eorum, qui secundum legem vivunt, stare. Et corruunt coram vobis. Qua morte? quæ est utique per jejunium et orationem, hoc enim modo nostri intelligibiles inimici dæmones intermuntur, ut nequaquam ultra contra nos possint reviviscere: Persequentur quinque de vobis centum alienos: sive, ut Septuaginta transtulerunt, expellent quinquaginta centum millia. Quinquaginta dicimus spiritalem hominem, quia die Pentecostes Spiritus de caelo descendit. Ergo spiritalis ille qualcum Paulus dicebat, Spiritalis autem judical omnia, et ipse a nemine judicatur: id est, qui scientiam perfectam habet ad subtilem eorum quæ agenda sunt dissectionem, hic quamvis validum dæmonem, verbi gra-

tia qui est ex eis supra centum, et qui Legio appellatur propter multitudinem obedientium ei malorum spirituum et cooperantium valeat superare atque vincere. *Et centum e vobis decem millia.* Qui enim non solum scientiam habet subtilem, sed et vitam perfectam atque consummatam: hic duplex quodammodo spiritualis est, et propterea centenario numero horrendius est, sicut duplum fructum serens in spiritu atque perfectum. Ait enim: *Et carent inimici vestri in conspectu vestro gladio.* Illum dicens quem Paulus sic scribens exposuit: *Cum enim prius dixisset inimicorum millia, id est, non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem: sed aduersus principes et potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, aduersus spiritualia nequitia in caelis, subinfelix, propterea accipite armaturam Dei, quam sigillatum dinumerans ait: et gladium spiritus, quod est verbum Dei. Respiciam vos.* Quid est enim melius quam respici a Deo: cuius respectus salus est, adversario autem mors est. *Et crescere faciam et multiplicabimini.* Auget nos quidem cum parva bona quae agimus maxima facit apparere. *Comedetis vetustissima veterum, sive, ut Septuaginta transtulerunt*, id est, quae vobis per legem et prophetas promissa sunt. Et vetera veterum: quae per patriarchas in eorum benedictionibus promisit. Et vetera novis supervenientibus projicitis.* Quae sunt nova: Evangelica scilicet; nam cum maxima sint ea quae per patriarchas, legem et prophetas pollicita sunt, tamen per Evangelium promissa majora sunt; propter quod horum comparatione illa a nobis superflua iudicantur. Ecce enim capitulum quod totam benedictionem confirmat insert: id est, quae per Evangelium acta sunt et impleta per gratiam, *ponam tabernaculum meum in medio vestri*; vel sicut, Septuaginta: *constituam testamentum meum vobiscum*, quod est hoc in quo nova praemisit, cuius sic propheta Jeremias memoriam facit, et *constituam robis testamentum novum, non secundum testamentum quod disponui patribus vestris.* His enim conjuncta sunt, et que sequuntur maxime. *Et non abominabitur anima mea vos.* Animam suam Deus voluntatem suam dicit: *Ambulabo inter vos et ero vester Deus, vosque eritis populus mens.* Aperte autem etiam hanc a Propheta praedicta sicut Septuaginta editio continet scripta sunt, hic Deus vester non reputabitur alius ad eum, posthac in terra visus est, et cum hominibus conversatus est, quod non egisset si nos aversaretur. Non ergo nos abominatus est, sed et inambulare in nobis per carnem voluit, et fieri noster Deus cum esset et prius: sed ignotus quia nos errori coniuncti eramus: postea autem per gratiam ejus a peccatis abluti et donis virtutum abundantanter repleti perveniemus sempernam ad lucem.

Lectio Epistole B. Pauli apostoli ad Romanos.
Fratres, justificati ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum, etc.

Cum pertractaret apostolus Paulus quod nemo ex operibus veteris legis salvus fieri potuisset, adjunxit quod in praesenti lectione audistis. *Justificati igitur ex fide, ad exemplum Abrahæ cujus filii esse omnes dicuntur fideles, quia Abraham pater omnium credentium interpretatur.* Qua ratione ostenditur quod nulla generis nobilitate quis justificabitur ante Deum, nisi qui recte crediderit in Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum, sanctam et individuam Trinitatem unum Deum esse unius substantie et unius majestatis in omnibus et per omnia coequalis: qua ratione conclusa pacem nos habere hortatur, dicens: *Pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum:* quia nullis nostris meritis, sed omnes Dei magna gratia et misericordia simul salvati, ideo subjecti esse debemus Deo et pacem Dei non tantum sancti invicem custodiare, et concordi inter nos vivere charitate, quia omnes in Christo fratres sumus omnesque uno pretio Christi sanguinis redempti sumus. Sequitur:

Per quem et accessum habemus per fidem in gratiam istam in qua stamus. Quia per passionem Christi et mortem, atque resurrectionem et ascensionem in humana carne ad caelos nos accessum habemus ad Deum et reconciliati sumus Deo fideliter in eadem qua redempti sumus gratia: si in digna conversatione et recta fide cupimus permanere. Quoniam nos omnes qui eramus longe a Deo per peccatum, per Christi gratiam facti sumus prope: et qui ante jacuimus in morte, nunc ad Christum erecti sumus et stamus in vita, si in praeceptis ejus permaneamus.

Et gloriamur in spe glorie filiorum Dei. Quia speramus per adoptionem gratiae Dei quia sumus Deo in filios computati; æternam gloriam simul cum eo et omnibus sanctis ejus nos possessuros.

Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem. Dei namque fideles et devoti famuli, non solum in spe æterne beatitudinis gloriantur, sed etiam in saluberrimis tribulationibus magnitudinem premii considerant, sicut Jacobus ait: *Omne gaudium existimate, fratres, cum in tentationes et tribulationes varias pro Christi nomine incideritis, quia adversitatis sustinentia, quae sit propter Deum magnum exspectat gaudium in futuro, unde gaudere debemus aliquid pati pro nomine Dei: ut acquiramus de tribulatione finienda præmium infinitum.* In consideratione enim præriorum nullum possumus condignum aestimare laborem. Habemus enim quod honeste gloriemur ac sine periculo. Magra enim gloria est de imis ad summa crescere, de nihilo ad maxima pervenire; quod et de limo ad cœlum et de servitute vocamus ad regnum: si tamen

* Hoc loco in exemplari ms. expuncta erat illa LXX interpretum translatio.

omni sacerulari gloria et jucunditate contempta, in A illo solo quod nobis futurum promittitur gloriemur.

Probatio vero spem operatur, spes autem non confundit. Nam spes futurorum bonorum omnem confusionem expellit: unde probatur hunc non habere spem, qui in præceptis confunditur Christi. Sequitur:

Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris. Magnitudo enim promissorum beneficiorum excitat in homine charitatis magnitudinem, quæ perfecte confidit, nec timere nec desperare novit.

Per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Quomodo nos Deus diligit ex hinc cognoscimus quia non solum nobis per filii sui mortem peccata dimisit, sed et Spiritum sanctum nobis dedit qui nobis omnia futura bona demonstrat, et in fide recta, in spe firma et charitate perfecta corroborat: si nos bonis operibus dignos ejus habitatione præparemus. Si enim ex toto corde diligimus, nihil erit in nobis, unde peccati desideriis serviamus. Et quid est diligere Deum nisi illi occupare animum concipere fruendæ visionis ejus affectum, peccati odium, mundi fastidium, diligere etiam proximum quem ipse censuit diligendum, in ipso amore servare legitimum modum per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto nunc et semper in secula seculorum. Amen.

HOMILIA XCIII.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore, egrediente Iesu ab Jericho, secuta est eum turba multa: et ecce duo cæci sedentes secus viam, audierunt quia Jesus transiret, et clamaverunt, dicentes: Domine, miserere nostri, fili David. Turba autem increpabat eos ut tacerent. At illi magis clamabant, dicentes: Domine, miserere nostri, fili David, etc.

Muli latrones erant in Jericho qui egredientes et descendentes de Hierosolymis in Jericho interflicere et vulnerare consueverant: idcirco Dominus venit Jericho cum discipulis, ut liberaret vulneratos et multam turbam secum traheret. Denique postquam ab Jericho voluit egredi, secuta est eum turba multa. Si mansisset Hierosolymis et nunquam ad humilia descendisset, turba usque hodie sederet in tenebris et umbra mortis. Sed et duo cæci erant juxta viam; cæcos appellat, qui neadum dicere poterant in lumine tuo videbiimus lumen. Secus viam quia videbantur quidem habere legis notitiam: sed viam quæ Christus est ignorabant: quos plerique Pharisæos intelligunt et Sadduœos, alii vero utrumque populum et Veteris Testamenti et Novi: quod alter scriptam legem, alter naturalem sequens sine Christo cæcus erat. Hi quia per se videre non poterant, audierunt præconia Salvatoris et confessi sunt filium David. Sin autem uterque cæcus resurgent ad populum Iudeorum: hoc quod sequitur, increpabat eos turba, super ethnicos intelligendum, quos Apostolus monet, ne glorientur et superbiant contra radicem

A suam, sed cum ipsi ab errore priorum inserti fuerunt ex oleastro in bonam olivam, nequaquam debeat invidere priorum saluti. *Miserere nostri, fili David.* Increpantur a turbis et nihilominus non tacent, sed crebrius id ipsum ingeminant, ut desiderium veræ lucis ostendant.

Stetit Jesus, et vocavit eos, et ait: Quid vultis faciam vobis? Dicunt: Domine, ut aperiantur oculi nostri. Cæci erant, quo pergerent ignorabant. Sequi non poterant Salvatorem, multæ foveæ in Jericho, multæ rupes et prærupta in profundum vergentia: idcirco Dominus stat, ut venire possint, et vocari jubet ne turbæ prohibeant, et interrogat quasi ignorans quid velint ut ex responsione cæcorum manifesta debilitas pereat, et virtus ex remedio cognoscatur.

Misertus autem eorum Jesus, tetigit oculos eorum. Et confessim viderunt, et secuti sunt eum. Tangit oculos: et præstat artifex quod natura non dederat: aut certe quod debilitas tulerat donat misericordia. Statimque viderunt et secuti sunt eum, qui ante in Jericho contracti sedebant et clamare tantum noverant; postea sequuntur Jesum non tam pedibus quam virtutibus, quia ipse est via, veritas et vita, Dominus videlicet noster Jesus Christus qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XCIV.

HEBDOMADA IV POST PENTECOSTEN.

Lectio Epistolæ beati Petri apostoli.

C *Charissimi, humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exalte in tempore visitationis: omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis, etc.*

modo, fratres charissimi, audivimus beatum Petrum apostolum ad humilitatem nos cohortantem atque dicentem, *humiliamini sub potenti manu Dei.* Manus Dei potestas ejus datur intelligi, quia in Deo compaginatio membrorum non invenitur, qui ubique et in omnibus totus plenus est atque perfectus, sed more hominum de Deo loquitur Scriptura ut apertius majestatem atque potentiam sui creatoris homines intelligent: et intelligentes quæ sit voluntas Dei opere adimplere contendant, unde gaudia sibi semi-piterna conquerant. Sequitur, *ut vos exalte in tempore visitationis.* Quia quisquis hic in præsenti sæculo ejus se subdiderit voluntati et præceptis ejus assensum commodaverit, et ea, quantum divina gratia possè dederit, operibus adimplere sagerit carnis superbiam conterendo, in die ultimæ retributionis exaltabitur a Domino atque ad æternæ beatitudinis præmia perducetur: *Omnem sollicitudinem vestram, projicientes in eum: quoniam ipsi cura est de vobis.* ut Psalmista nos admonet, dicens, *jacta cogitatum tuum in Deum et ipse te enutriet.* Et alibi, *quarentes autem Dominum non deficiunt omni bono.* Et ipse Dominus in Evangelio: *Nolite solliciti esse dicentes quid manducabimus aut quid bibemus: scit enim pater noster quia his omnibus indigetis.* Quærite ergo pri-

num regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicentur vobis.

Sobrii estote et rigilate. Semper in sobrietate et modestia habetote vestram vitam carentes semper astutia diaboli, et vigilate jugiter in custodia mandatorum Dei et in custodia animarum vestrarum. Sequitur :

Quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret. Diabolus enim nonquam dormiens, nunquam ab insidiis hominum requiescens semper die et nocte circuit tentando et insidiis ponendo hominibus qualiter quemquam illorum quod Dei voluntati subjecti sunt sua valeat suggestione decipere. *Quærens quem devoret,* non corpore, sed anima quemque ad nociva et inutilia valeat pertrahere carnalia desideria.

Cui resistite fortes in fide. Exemplo Christi et sanctorum ejus, contemnentes dulcedinem carnalis concupiscentia et recordantes jugiter, quid sit illis amaritudinis preparatum qui desideriis terrenis inserviunt, nec converti a malitia sua per poenitentiam volunt : Nos ergo fideliter Domino adhærere satagamus, eisque præcepta jugiter meditemur, carnis nostræ desideria conteramus et resistamus fortiter diabolo hosti nequissimo, in fide recta, in spe firma : a Domini Dei omnipotentis misericordia in charitate perfecta ad servitium ejus in operibus; misericordia et pietatis, ut ejus largiente gratia mereamur et de hicie triumphum et æternæ beatitudinis præmium. Sequitur :

Deus autem omnis gratiæ, qui vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo, per incarnationem unigeniti filii sui quem pro mundi misit mori salutem.

Modicum passus. Qui in hoc mundo quamvis modici temporis, multas sustinuit pro nobis injurias, ad ultimum etiam crucifixus est et occisus est, pro redemptione nostra : et mori dignatus est pro nobis, modicumque temporis retentus a morte, statimque die resurrexit tertia, ipse perficiet bonum in nobis quod cooperat : nosque in sua semper voluntate et in divina religione confirmet et corroboret, et in perseverantia bonorum operum ipsi gloria et imperium, laus et gratiarum actio in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XCV.

ITEM UT SUPRA.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore erant appropinquantes ad Jesum publicani ei peccatores ut audirent illum. Et murmurabant Pharisæi et Scribe, dicentes, quia hic peccatores recipit et manducat cum illis.

Quia non solum iustus peccare per inertiam, sed et peccator resipiscere per soleritatem potest, postquam sal infatuatum foras mitti debere narratum est, mox poenitentium cohors intus admissa describitur, qui ad audiendum Dei verbum appropinquantes, non solem ad colloquendum, sed etiam ad con-